Num. 67

Boletin Oficial de Aragoén 06/04/2017

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE

RESOLUCION de 24 de marzo de 2017, de la Direccién General de Cultura y Patrimonio,
por la que se incoa procedimiento para la inclusion de 18 documentos fechados entre
los siglos Xl y XIX que obran en poder de D.? Ménica Elena de la Salud Pérez y D. Pedro
Rodriguez Lozano, en el Inventario del Patrimonio Cultural Aragonés.

La Ley 3/1999, de 10 de marzo, del Patrimonio Cultural Aragonés, establece en el articulo
11 que los bienes que integran el Patrimonio Cultural Aragonés se clasifican en Bienes de
Interés Cultural, Bienes Catalogados y Bienes Inventariados. El articulo 14 dispone que los
Bienes Culturales que no tengan la consideracion de Bienes de Interés Cultural o de Bienes
Catalogados formaran parte también del Patrimonio Cultural Aragonés y se denominaran
Bienes Inventariados del Patrimonio Cultural Aragonés.

Por su parte el 32 de la citada Ley 3/1999, de 10 de marzo, dice que tienen la considera-
cion de Bienes Inventariados del Patrimonio Cultural Aragonés por ministerio de esta Ley los
bienes muebles que integran los Patrimonios Documental, Museistico y Bibliografico de la
Comunidad Auténoma, que se regiran por su legislacion especifica y, subsidiariamente, por lo
establecido en esta Ley.

El apartado 2 del articulo 1.° de la Ley 6/1986, de 28 de noviembre, de Archivos de Aragon
dice que el patrimonio documental aragonés es parte del patrimonio documental espafol, y
esta constituido por todos los documentos que, de cualquier época, reunidos o no en ar-
chivos, constituyen testimonio de funciones y actividades sociales del hombre y de los grupos
humanos, procedentes de las instituciones o personas ubicados en Aragon.

Por su parte el articulo 7.° de la citada Ley 6/1986, de 28 de noviembre, establece que
tendran la consideracion de documentos de caracter histérico aquellos documentos privados
que la Ley 16/1985, de 16 de junio, del Patrimonio Histérico Espafiol declara constitutivos del
patrimonio documental, entre ellos los documentos con una antigiiedad superior a los cien
afos generados, conservados o reunidos por cualesquiera otras entidades particulares, o
personas fisicas.

El articulo 19 del Decreto 227/2010, de 14 de diciembre, del Gobierno de Aragén, esta-
blece que la inscripcién de los bienes culturales en el Inventario del Patrimonio Cultural Ara-
goneés se producira de oficio, en cumplimiento de la orden del Departamento competente en
materia de Patrimonio Cultural en virtud de la cual dichos bienes se declaren inventariados asi
como los bienes a que hace referencia el articulo 32 de la Ley del Patrimonio Cultural Ara-
gonés ya mencionado.

La declaracion de un Bien Inventariado del Patrimonio Cultural Aragonés requiere la previa
tramitacion del procedimiento administrativo que ahora se inicia y que se ha de resolver en un
plazo maximo de 3 meses. Su caducidad puede ser solicitada por su propietario una vez
transcurrido dicho plazo y se producira si dentro de los tres meses siguientes a esa solicitud
la Administracion no dicta resolucién, de acuerdo con el articulo 30 de la Ley 3/1999, de 10 de
marzo, de Patrimonio Cultural Aragonés.

Teniendo en cuenta los criterios de valoraciéon analizados y la documentacion obrante en
esta Direccion General de Cultura y Patrimonio, se considera adecuada la incoacion del co-
rrespondiente expediente para la inclusion de estos documentos, en el Inventario General del
Patrimonio Cultural Aragonés.

Por todo ello conforme a lo dispuesto, resuelvo:

Primero.— Incoar procedimiento para la inclusion de los documentos que figuran en la
relacion adjunta en el Inventario del Patrimonio Cultural Aragonés.

Esta incoacién conlleva la aplicacién inmediata y provisional del régimen de proteccion
establecido para los Bienes Inventariados del Patrimonio Cultural Aragonés en la Ley 3/1999,
de 10 de marzo, del Patrimonio Cultural Aragonés. Toda intervencion sobre un Bien Inventa-
riado del Patrimonio Cultural Aragonés requerira la autorizaciéon previa del Director General
responsable de Patrimonio Cultural.

Segundo.— Publicar en el “Boletin Oficial de Aragdn”, la incoacion del procedimiento y
notificarla a los interesados, concediéndoles un tramite de audiencia de diez dias, de acuerdo
con el articulo 82 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun
de las Administraciones Publicas, durante el cual podran examinar dicho expediente en las
Oficinas de esta Direccion General de Cultura y Patrimonio (Avenida de Ranillas, numero 5,
2.2 planta de Zaragoza), de lunes a viernes, asi como alegar y presentar cuantos documentos
y justificantes se estimen pertinentes.

7417

csv: BOA20170406042



Num. 67

Boletin Oficial de Aragoén 06/04/2017

Zaragoza, 24 de marzo de 2017.— El Director General de Cultura y Patrimonio, Ignacio
Escuin Borao.

Relacién adjunta a la Resolucion de 24 de marzo de 2017,
de la Direccién General de Cultura y Patrimonio

Doc. nium.1. Afio 1215. (“Doc.1215 Pmo. A Pedro II”).
Convenio sobre el préstamo de los maestros de la Moneda de Jaca.

Doc. num. 2 Afio 1466. (“Documentos Fueros”).
Trasunto notarial del Fuero de Jaca, de 1466.

Doc. num. 3. Afio 1498. (“Fernando el Catdlico”).
Orden de Fernando el Catdlico sobre el deslinde de pardinas de Jaca.

Doc. num. 4 Afio 1541. (“Pardina de Viscasillas”).
Intimacién al rector de Orna sobre la pardina de Biscasillas.

Doc. num. 5. Afio 1553. (“Doc. Felipe II).
Carta de Felipe Il a San Juan de la Peria sobre un pago de las Benitas.

Doc. num. 6. Afio 1559, marzo (“Juana de Austria”).
Carta de Juana de Austria a San Juan de la Pefia, ordenando pago.

Doc. nim. 7. (Ao 1559), noviembre. (“Carta de Juana de Austria a SJP”).
Carta de Juana de Austria a San Juan de la Pefia, remitiendo pago.

Doc. num. 8. Afo 1575. (“Sentencia definitiva de la pardina de Muro”).
Sentencia sobre los diezmos de la pardina de Muro a favor del Cabildo.

Doc. num. 9. Ao 1587. (“Felipe Il. Carta del Emperador”).
Orden de ejecucion de bienes y prision de Domingo Palacio, de Jaca.

Doc. num. 10. Afo 1655. (“Doc. 1655, Latin”).
Proceso civil sobre los diezmos de la pardina de Cercito.

Doc. num. 11. Afo 1667. (“Décimas Pardina de Samitier, agosto 1667”).
Orden de mantener posesion en los diezmos de la pardina de Samitier.

Doc. num. 12. Sin fecha (mediados del siglo XVII). (“Ligamen de Ventas”).
Catalogacion de documentos sobre los lugares del Cabildo de Jaca.

Doc. num. 13. Sin fecha (siglo XIX o com. XX) (“Diccionario de Lugares”).
Borrador de historiador local sobre lugares del monasterio de Siresa.

Doc. num. 14. 1801, IV,24. (“Carta Abella a Casaus”).
Carta de Abella, de la Real Academia de la Historia, a Andrés Casaus.

Doc. num. 15. 1801, XI, 14. (“Carta Abella a Casaus”).
Segunda carta de Abella a Casaus.

Doc. num. 16. 1802, IV, 25. (“Carta Cornide, 1”).
Carta de Cornide, secretario de la Real Academia, a Casaus.

Doc. num. 17. 1802, V, 9. (“Carta de Casaus a Cornide”).
Borrador de carta a Andrés Casaus a Cornide.

Doc. num. 18. 1802, V, 26. (“Carta Cornide a Casaus”).
Segunda carta de Cornide a Andrés Casadus.

7418

csv: BOA20170406042



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/387/2017, de 8 de marzo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Organismo Autónomo Instituto Aragonés de Empleo.
	ORDEN HAP/388/2017, de 9 de marzo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	ORDEN HAP/389/2017, de 14 de marzo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	CORRECCIÓN de errores a la Resolución de 16 de febrero de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se hace público el Acuerdo del Consejo de Gobierno de esta Universidad de 13 de febrero de 2017, por el que se aprueba el Reglamento que regula las c



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 38/2017, de 28 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra un vocal suplente del Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de Aragón.
	DECRETO 39/2017, de 28 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se cesa y nombra un vocal de la Junta Consultiva de Contratación Administrativa de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 43/2017, de 28 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese y nombramiento de un Consejero del Consejo Escolar de Aragón.
	DECRETO 44/2017, de 28 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. Manuel Edo Hernández, Jefe de Servicio de Cooperación e Innovación Deportiva en el Departamento de Educación, Cultura y Deporte.
	DECRETO 45/2017, de 28 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. Miguel Ángel Marín Sánchez, Jefe de Servicio de Actividad Deportiva y Competición en el Departamento de Educación, Cultura y Deporte.

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	DECRETO 47/2017, de 28 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese, nombramiento y renovación de miembros del Consejo Social de la Universidad de Zaragoza.


	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 23 de marzo de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia oferta de empleo público parcial del personal funcionario de administración y servicios para el año 2017.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/390/2017, de 13 de marzo, por la que se dispone la publicación de la encomienda de gestión entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Bardallur, para la tramitación de solicitudes de certificados electrónicos de personal al servicio de la 
	ORDEN PRE/391/2017, de 13 de marzo, por la que se dispone la publicación de la encomienda de gestión entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Caminreal, para la tramitación de solicitudes de certificados electrónicos de personal al servicio de la 
	ORDEN PRE/392/2017, de 13 de marzo, por la que se dispone la publicación de la encomienda de gestión entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Cubla, para la tramitación de solicitudes de certificados electrónicos de personal al servicio de la Admi
	ORDEN PRE/393/2017, de 13 de marzo, por la que se dispone la publicación de la encomienda de gestión entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Mora de Rubielos, para la tramitación de solicitudes de certificados electrónicos de personal al servicio
	ORDEN PRE/394/2017, de 13 de marzo, por la que se dispone la publicación de la encomienda de gestión entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Villastar, para la tramitación de solicitudes de certificados electrónicos de personal al servicio de la 
	ORDEN PRE/395/2017, de 13 de marzo, por la que se dispone la publicación de la encomienda de gestión entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de la Comunidad de Calatayud, para la tramitación de solicitudes de certificados electrónicos de personal al serv
	ORDEN PRE/396/2017, de 13 de marzo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Caminreal con el Gobierno de Aragón al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hacienda y Funci
	ORDEN PRE/397/2017, de 14 de marzo, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Rector, el Director y los Académicos de la Universidad de Cambridge, mediante sus Departamentos, la Junta Ex
	ORDEN PRE/398/2017, de 14 de marzo, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Trinity College London, para la realización de los exámenes de esta institución.
	ORDEN PRE/399/2017, de 14 de marzo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Sádaba (Zaragoza), para la integración de los fondos de la biblioteca pública municipal en el Catálogo C
	ORDEN PRE/400/2017, de 14 de marzo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación Española de Turismo Rural (ASETUR), para facilitar la utilización de la marca de garantía registrada “Las Esp
	ORDEN PRE/401/2017, de 14 de marzo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración 2016 entre el Gobierno de Aragón, la Universidad de Zaragoza y la Asociación Federación Aragonesa de Solidaridad.
	ORDEN PRE/402/2017, de 14 de marzo, por la que se dispone la publicación del Protocolo de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, en materia de lenguas propias de Aragón y patrimonio inmaterial aragonés.
	ORDEN PRE/403/2017, de 17 de marzo de 2017, por la que se aprueba la constitución de la Agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de Secretaría-Intervención integrada por los municipios de Tierga y Purujosa.
	RESOLUCIÓN de 17 de marzo de 2017, del Director General de Administración Local, por la que se clasifica el puesto de Secretaría de la Agrupación para el sostenimiento en común de ese único puesto integrada por los municipios de Tierga y Purujosa, puesto 

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 36/2017, de 28 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión gratuita a favor de la Comunidad Autónoma de Aragón, de un terreno sito en Cariñena para su incorporación al dominio público pecuario.
	DECRETO 37/2017, de 28 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se declara la Comunidad Autónoma de Aragón como heredera legal de D. José Ignacio Mas Fernández.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 40/2017, de 28 de marzo, del Gobierno de Aragón, de creación de dos centros docentes de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	DECRETO 41/2017, de 28 de marzo, del Gobierno de Aragón, de creación de tres centros docentes de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	DECRETO 42/2017, de 28 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se declara Bien de Interés Cultural, en la categoría de monumento, la Iglesia de San Felipe y Santiago El Menor de Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 46/2017, de 28 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se declara de utilidad pública y urgente ejecución la concentración parcelaria de la zona de Used (Zaragoza).
	ORDEN DRS/404/2017, de 8 de marzo, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 31 de enero de 2017, por el que se acuerda la delegación del ejercicio de la competencia para la inclusión y exclusión pa
	ORDEN DRS/405/2017, de 10 de marzo, por la que se declara la caducidad del expediente de declaración de utilidad pública del monte “El Soto” y posterior agregación al monte de utilidad pública número 536 denominado “Riberas del río Cinca en el término mun



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	CORRECCIÓN de errores del Anuncio del Instituto Aragonés de Servicios Sociales en Huesca, por el que se comunica la formalización del contrato de Servicio de gestión de estancias diurnas en el Centro de día de Fraga durante el ejercicio 2017.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se convoca la licitación de un contrato de servicios.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se convoca la licitación de un contrato de servicios.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de fecha 16 de marzo de 2017, de la Directora del Servicio Provincial de Economía y Empleo de Huesca, por la que se anuncia el depósito de la fusión de la asociación empresarial denominada Asociación Provincial Empresarial de Electrotecnia y Ma
	ANUNCIO del Director General de Energía y Minas, sobre el otorgamiento del permiso de investigación “Alfredo I” número 6489.
	ANUNCIO del Director General de Energía y Minas, sobre el otorgamiento del permiso de investigación “Alfredo II” número 6487.
	ANUNCIO del Director General de Energía y Minas, sobre el otorgamiento del permiso de investigación “Charo” número 6488.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 24 de marzo de 2017, de la Dirección General de Cultura y Patrimonio, por la que se incoa procedimiento para la inclusión de 18 documentos fechados entre los siglos XI y XIX que obran en poder de D.ª Mónica Elena de la Salud Pérez y D. Pedro

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 24 de marzo de 2017, de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, por la que se somete a un periodo de información pública el proyecto de orden del Consejero de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por la que se modifica 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la construcción de una explotación
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotación”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislación vigente en 
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en núcleos zoológicos” que se celebrará en Zaragoza, organizado por Sergrovet, S.L., conforme a lo establecido por la legislación vigente en 

	AYUNTAMIENTO DE BARBASTRO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Barbastro, de solicitud de licencia ambiental clasificada y de funcionamiento de establecimiento de pública concurrencia para bar-restaurante.




